
  

Мэрия  города Магадана  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 

от 29.02.2016 г. № 541 

                город Магадан 

 

 
 
Об утверждении Правил опре-
деления требований к отдель-
ным видам товаров, работ, ус-
луг (в том числе предельных 
цен товаров, работ, услуг), за-
купаемым для обеспечения 
муниципальных нужд органа-
ми местного самоуправления 
муниципального образования 
«Город Магадан», их подве-
домственными бюджетными и 
казенными учреждениями 
 

 

 

 В соответствии с частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 

года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и ус-

луг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановле-

нием Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 года № 926 «Об 

утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчи-

ками отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен 

товаров, работ, услуг)», постановлением мэрии города Магадана от 

14.12.2015 года № 4379 «Об утверждении Требований к порядку разработки 

и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения 

нужд муниципального образования «Город Магадан», содержанию указан-

ных актов и обеспечению их исполнения», руководствуясь статьями 35.1, 45 

Устава муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Мага-

дана 

 

 ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить Правила определения требований  к отдельным видам то-

варов, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), заку-

паемым для обеспечения муниципальных нужд органами местного само-

управления муниципального образования «Город Магадан», их подведомст-

венными бюджетными и казенными учреждениями, согласно приложению. 
 

2. Действие настоящего постановления распространяется на правоот-

ношения, возникшие с 01.01.2016 года. 



 
 

   

 

 

2 

 

 3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в единой ин-

формационной системе в сфере закупок, а также в средствах массовой ин-

формации муниципального образования «Город Магадан». 
 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Троицкого В.Ю. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана       Ю.Ф.  Гришан 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

   

 

 

3 

Приложение 

к постановлению мэрии города Магадана 

от29.02.2016 г. № 541 

 

ПРАВИЛА 

определения требований к отдельным видам товаров, работ, услуг 

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), закупаемым для 

 обеспечения муниципальных нужд органами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Магадан», их подведомственными 

бюджетными и казенными учреждениями 

 

 1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований 

к отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен това-

ров, работ, услуг), закупаемых для обеспечения муниципальных нужд орга-

нами местного самоуправления муниципального образования «Город Мага-

дан», отраслевыми (функциональными) и территориальными органами мэрии 

города Магадана (далее – органы местного самоуправления), их подведомст-

венными бюджетными и казенными учреждениями. 

 Под видом товаров, работ, услуг в целях настоящих Правил понимают-

ся виды товаров, работ, услуг, соответствующие 6-значному коду позиции по 

Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической дея-

тельности. 
 

 2. Требования к закупаемым органами местного самоуправления и под-

ведомственными им муниципальными казенными и бюджетными учрежде-

ниями города Магадана отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе 

предельные цены товаров, работ, услуг) утверждаются правовыми актами ор-

ганов местного самоуправления (далее – Ведомственный перечень).  

Согласование, утверждение и размещение в единой информационной 

системе в сфере закупок указанных в настоящем пункте проектов постанов-

лений мэрии города Магадана осуществляется в порядке, установленном по-

становлением мэрии города Магадана от 14.12.2015 года № 4379 «Об утвер-

ждении Требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нор-

мировании в сфере закупок для обеспечения нужд муниципального образо-

вания «Город Магадан», содержанию указанных актов и обеспечению их ис-

полнения». 
  

3. Ведомственный перечень должен позволять обеспечить муниципаль-

ные нужды муниципального образования «Город Магадан», но не приводить 

к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребитель-

ские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологи-

ческие, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значе-

ния которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребле-

ния в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации 

муниципальных функций) или являются предметами роскоши в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

4. Ведомственные перечни формируются и ведутся органами местного 



 
 

   

 

 

4 

самоуправления по примерной форме согласно приложению № 1 к настоя-

щим Правилам на основании обязательного перечня отдельных видов това-

ров, работ, услуг, предусмотренного приложением № 2 к настоящим Прави-

лам (далее – Обязательный перечень), в отношении которых определяются 

требования к потребительским свойствам и иным характеристикам (в том 

числе предельные цены товаров, работ, услуг). 

В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в 

Обязательный перечень, в Ведомственных перечнях определяются их потре-

бительские свойства и иные характеристики, а также их значения (в том чис-

ле предельные цены товаров, работ, услуг), если указанные свойства, харак-

теристики и их значения не определены в Обязательном перечне. 

 

5. Ведомственный перечень формируется и ведется с учетом: 

- положений технических регламентов, стандартов и иных положений, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе за-

конодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повыше-

нии энергетической эффективности и законодательством Российской Феде-

рации в области охраны окружающей среды; 

- положений статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 года № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспече-

ния государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон); 

- принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Феде-

рального закона; 

- функционального назначения товара. 

 

6. При формировании Ведомственных перечней органы местного само-

управления включают отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные 

в Обязательный перечень, если средняя арифметическая сумма значений за 

отчетный финансовый год по данным реестра контрактов превышает 20 про-

центов по следующим критериям: 

6.1. Доля расходов органа местного самоуправления и подведомствен-

ных ему казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельных ви-

дов товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Ма-

гадана за отчетный финансовый год в общем объеме расходов соответст-

вующего органа местного самоуправления и подведомственных ему казен-

ных и бюджетных учреждений, на приобретение товаров, работ, услуг за от-

четный финансовый год. 

6.2. Доля контрактов органа местного самоуправления и подведомствен-

ных ему казенных и бюджетных учреждений на закупку отдельных видов то-

варов, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Магадана 

заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов 

соответствующего органа местного самоуправления и подведомственных ему 

казенных и бюджетных учреждений, на приобретение товаров, работ, услуг, 

заключенных в отчетном финансовом году. 

 

7. В целях формирования Ведомственного перечня органы местного са-

моуправления вправе определять дополнительные критерии отбора отдель-

consultantplus://offline/ref=841068D05E585F4C808FCCB6BBD5DB90B006C572680FED54FC2A5560BA42E31DE3D25DF03EE31C4AR2G2X
consultantplus://offline/ref=841068D05E585F4C808FCCB6BBD5DB90B006C572680FED54FC2A5560BA42E31DE3D25DF03EE31F4BR2GCX


 
 

   

 

 

5 

ных видов товаров, работ, услуг и порядок их применения, не приводящие к 

сокращению значения критериев, установленных пунктом 6 настоящих Пра-

вил. 

 

8. При формировании Ведомственных перечней органы местного само-

управления вправе включить в них дополнительно следующие сведения: 

- отдельные виды товаров, работ, услуг, не указанные в Обязательном 

перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 6 настоящих 

Правил; 

- характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в Обя-

зательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям коли-

чества участников закупки; 

- значения количественных и (или) качественных показателей характе-

ристик (свойств) товаров, работ, услуг, которые отличаются от значений, 

предусмотренных Обязательным перечнем. При этом такие значения должны 

быть обоснованы, в том числе с использованием функционального назначе-

ния товара, под которым понимается цель и условия использования (приме-

нения) товара, позволяющие товару выполнять свое основное назначение, 

вспомогательные функции или определяющие универсальность применения 

товара (выполнение соответствующих функций, работ, оказание соответст-

вующих услуг, территориальные, климатические факторы и другое); 

- иные сведения, касающиеся закупки товаров, работ, услуг, не преду-

смотренные настоящими Правилами. 

 

9. Количественные и (или) качественные показатели характеристик 

(свойств) отдельных видов товаров, работ, услуг могут быть выражены в ви-

де точного значения, диапазона значений или запрета на применение таких 

характеристик (свойств). 

 

10. Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг определяются с 

учетом категорий и (или) групп должностей работников, если затраты на 

приобретение отдельных видов товаров, работ, услуг на обеспечение функ-

ций органов местного самоуправления, подведомственных им бюджетных и 

казенных учреждений в соответствии с правилами определения нормативных 

затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления и подве-

домственных им казенных учреждений, утвержденными постановлением мэ-

рии города Магадана, устанавливаются с учетом категорий и (или) групп 

должностей работников. 

 

11.Требования к отдельным видам товаров, работ, услуг, закупаемым 

муниципальными казенными и бюджетными учреждениями города Магада-

на, разграничиваются по категориям и (или) группам должностей работников 

указанных учреждений согласно штатному расписанию. 

 

 

 

 

_____________ 



  

Приложение №1 

к Правилам определения требований 

 к закупаемым муниципальными органами 

муниципального образования «Город Магадан» 

и подведомственными им  муниципальными 

казенными бюджетными учреждениями 

отдельным видам товаров, работ, услуг  

(в том числе предельные цены 

 товаров, работ, услуг), 

 

ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства  

и иные характеристики, а также значения таких свойств и характеристик  
 

 

№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельного ви-

да товаров, ра-

бот, услуг 

Единица измере-

ния 

Требования к потребитель-

ским свойствам (в том числе 

качеству) и иным характери-

стикам, содержащиеся в обя-

зательном перечне 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качест-

ву) и иным характеристикам, утвержденные органом местного 

самоуправления муниципального образования «Город Мага-

дан» 

код по 

ОКЕИ 

наимено-

вание 

характери-

стика 

значение харак-

теристики 

характери-

стика 

значение 

характери-

стики 

обоснование откло-

нения значения ха-

рактеристики от ут-

вержденной обяза-

тельным перечнем 

функциональное 

назначение <*> 

Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 2 к 

Правилам определения требований к закупаемым заказчиками муниципального образования «Город Магадан» отдельным видам товаров, работ, 

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденным постановлением мэрии города Магадана 

1.           

consultantplus://offline/ref=56F2D68C1812A48C196EA41D084F5F37F0F8D057358B67789BDA0559A1f0zCE
consultantplus://offline/ref=56F2D68C1812A48C196EBA101E23033EF1F78D5B38876B2AC6855E04F605F625F5C8515A6C93E7CF3AF5B2f8zAE
consultantplus://offline/ref=56F2D68C1812A48C196EA41D084F5F37F0FAD452378767789BDA0559A1f0zCE
consultantplus://offline/ref=56F2D68C1812A48C196EBA101E23033EF1F78D5B38876B2AC6855E04F605F625F5C8515A6C93E7CF3AF5B2f8zAE


 
 

   

 

 

7 

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный главным распорядителем бюджетных средств 

1.     x x   x x 

<*> Указывается в случае установления характеристик, отличающихся от значений, содержащихся в обязательном пе-

речне отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойст-

вам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг). 
 

 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=56F2D68C1812A48C196EBA101E23033EF1F78D5B38876B2AC6855E04F605F625F5C8515A6C93E7CF3AF5B2f8zAE
consultantplus://offline/ref=56F2D68C1812A48C196EBA101E23033EF1F78D5B38876B2AC6855E04F605F625F5C8515A6C93E7CF3AF5B2f8zAE


 
 

   

 

 

8 

 

Приложение № 2 

к Правилам определения требований 

 к отдельным видам товаров, работ, услуг  

(в том числе предельных цен товаров, работ, услуг),  

закупаемым для обеспечения муниципальных нужд  

органами местного самоуправления муниципального 

 образования «Город Магадан», их подведомственными 

 бюджетными и казенными учреждениями 

 

Обязательный перечень 

отдельных видов товаров, работ, услуг 

 

 

№ 

п/п 

Код по 

ОКПД 

Наименование 

отдельного вида 

товаров, работ, 

услуг 

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе пре-

дельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг 

наименование 

характеристики 

единица измерения значение характеристики 

код по 

ОКЕИ 

наименова-

ние 

Высшие должности муници-

пальной службы Магадан-

ской области 

Главные должности 

муниципальной 

службы Магадан-

ской области 

иные должности 

работников и (или) 

группы должно-

стей работников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

1. 

 

26.20.11 

 

Компьютеры 

портативные 

массой не более 

10 кг, такие как 

ноутбуки, 

Размер и тип 

экрана 

     

Вес      

Тип процессо-

ра 

     



 
 

   

 

 

9 

планшетные 

компьютеры, 

карманные ком-

пьютеры, в том 

числе совме-

щающие функ-

ции мобильного 

телефонного 

аппарата, элек-

тронные запис-

ные книжки и 

аналогичная 

компьютерная 

техника 

Частота про-

цессора 

     

Размер опера-

тивной памяти 

     

Объем накопи-

теля 

     

Тип жесткого 

диска 

     

Оптический 

привод 

     

Наличие моду-

лей WiFi, 

Bluetooth, под-

держки 3G 

(UMTS) 

     

Тип видео-

адаптера 

     

Время работы      

Операционная 

система 

     

Предустанов-

ленное про-

граммное 

обеспечение 

     

Предельная      



 
 

   

 

 

10 

цена 

2. 26.20.15 Машины вы-

числительные 

электронные 

цифровые про-

чие, содержа-

щие или не со-

держащие в од-

ном корпусе од-

но или два из 

следующих уст-

ройств для ав-

томатической 

обработки дан-

ных: запоми-

нающие устрой-

ства, устройства 

ввода, устройст-

ва вывода 

Тип (моно-

блок/системны

й блок и мони-

тор) 

     

Размер экрана 

монитора 

     

Тип процессо-

ра 

     

Частота про-

цессора 

     

Размер опера-

тивной памяти 

     

Объем накопи-

теля 

     

Тип жесткого 

диска 

     

Оптический 

привод 

     

Тип видео-

адаптера 

     

Операционная 

система 

     

Предустанов-      



 
 

   

 

 

11 

ленное про-

граммное 

обеспечение 

Предельная 

цена 

     

3. 26.20.16 Устройства вво-

да или вывода, 

содержащие или 

не содержащие 

в одном корпусе 

запоминающие 

устройства 

Метод печати 

(струй-

ный/лазерный - 

для принте-

ра/МФУ) 

     

Разрешение 

сканирования 

(для скане-

ра/МФУ) 

     

Цветность 

(цвет-

ной/черно-

белый) 

     

Максимальный 

формат 

     

Скорость печа-

ти/сканировани

я 

     

Наличие до-

полнительных 

модулей и ин-

терфейсов (се-

     



 
 

   

 

 

12 

тевой интер-

фейс, устрой-

ства чтения 

карт памяти и 

т.д.) 

Предельная 

цена 

     

4. 26.30.22 Аппараты теле-

фонные для со-

товых сетей свя-

зи или для про-

чих беспровод-

ных сетей 

Тип устройства 

(теле-

фон/смартфон) 

     

Поддерживае-

мые стандарты 

     

Операционная 

система 

     

Время работы      

Метод управ-

ления (сенсор-

ный/кнопочны

й) 

     

Количество 

SIM-карт 

     

Наличие моду-

лей и интер-

фейсов (Wi-Fi, 

Bluetooth, USB, 

GPS, 3G, 4G) 

     



 
 

   

 

 

13 

Предельная 

цена 

383 Рубль Не более 15000,00 Не более 5000,00  

5. 29.10.22 Средства транс-

портные с дви-

гателем с искро-

вым зажиганием 

Мощность дви-

гателя 

251 Лошадиная 

сила 

Не более 200 Не более 200  

Рабочий объем 

цилиндров 

111 см3 Более 1500 Более 1500  

Комплектация      

Предельная 

цена 

383 Рубль Не более 2500000,00 Не более 1200000,00  

6. 29.10.30 Средства авто-

транспортные 

для перевозки 

10 или более че-

ловек 

Мощность дви-

гателя 

     

Комплектация      

Предельная 

цена 

     

7. 29.10.42 Средства авто-

транспортные 

грузовые с 

поршневым 

двигателем 

внутреннего 

сгорания с ис-

кровым зажига-

нием; прочие 

грузовые транс-

портные средст-

ва 

Мощность дви-

гателя 

     

Комплектация      

Предельная 

цена 

     



 
 

   

 

 

14 

8. 31.01.11 Мебель метал-

лическая для 

офисов 

Материал (ме-

талл) 

     

Вид мебели      

Обивочные ма-

териалы мебе-

ли для сидения 

  Предельное значение: кожа 

натуральная. Возможные 

значения: искусственная ко-

жа, мебельный (искусствен-

ный) мех, искусственная 

замша (микрофибра), ткань, 

нетканные материалы 

Предельное значе-

ние: кожа натураль-

ная. Возможные 

значения: искусст-

венная кожа, ме-

бельный (искусст-

венный) мех, искус-

ственная замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканные 

материалы 

Предельное значе-

ние: искусственная 

кожа. Возможное 

значение: мебель-

ный (искусствен-

ный) мех, искусст-

венная замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканные 

материалы 

Предельная 

цена 

     

9. 31.01.12 Мебель дере-

вянная для офи-

сов 

Материал (вид 

древесины) 

  Предельное значение: массив 

древесины «ценных» пород 

(твердолиственных и тропи-

ческих). Возможные значе-

ния: древесина хвойных и 

мягколиственных пород: бе-

реза, лиственница, сосна, ель 

Предельное значе-

ние: массив древе-

сины «ценных» по-

род (твердолиствен-

ных и тропических). 

Возможные значе-

ния: древесина 

хвойных и мягколи-

ственных пород: бе-

реза, лиственница, 

сосна, ель 

Возможные значе-

ния: древесина 

хвойных и мягко-

лиственных пород: 

береза, лиственни-

ца, сосна, ель 

Вид мебели      



 
 

   

 

 

15 

Обивочные ма-

териалы мебе-

ли для сидения 

  Предельное значение: кожа 

натуральная. Возможные 

значения: искусственная ко-

жа, мебельный (искусствен-

ный) мех, искусственная 

замша (микрофибра), ткань, 

нетканные материалы 

Предельное значе-

ние: кожа натураль-

ная. Возможные 

значения: искусст-

венная кожа, ме-

бельный (искусст-

венный) мех, искус-

ственная замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканные 

материалы 

Предельное значе-

ние: искусственная 

кожа. Возможное 

значение: мебель-

ный (искусствен-

ный) мех, искусст-

венная замша 

(микрофибра), 

ткань, нетканные 

материалы 

Предельная 

цена 

      

 

 

_____________ 


